Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Contractu Et Sacramento Matrimonii

Bosco, Jean a

Lovanii, 1678

Concl. VI. Matrimonium consummatum infidelium non dissolvitur per Professionem religiosam; multò minùs per susceptionem sacrorum Ordinum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73432](#)

infidelium consummatum non dissolvi quoad vinculum susceptione Baptismi; neque per discessum infidelis physicum aut morallem; sed novo Matrimonio partis fidelis. Nunquid etiam per Professionem religiosam, aut susceptionem sacrorum Ordinum? Attende quod sequitur:

CONCLUSIO VI.

Matrimonium consummatum infidelium non dissolvitur per Professionem religiosam; multo minus per susceptionem sacerorum Ordinum.

253.
Probatur
ultima pars
Conclus.

Inicipamus ab eo, quod certius est, scilicet ab ultima parte Conclusionis, quae asserit, Matrimonium in casu propriei non dissolvi per susceptionem sacerorum Ordinum; nusquam quippe in jure attribuitur huic susceptioni eusmodi effectus; immo expresse negatur effectus dissolventi Matrimonium ratum fidelium, Extravag. Antiquæ, de Voro & voti redempt. ubi Joan. 22. declarat: *Quod, licet votum, solemnizatum per sacri susceptionem Ordinis, quantum ad impediendum Matrimonium contrahendum, ac ad dirimendum, si post contractum fuerit, secundum statuta Canonum sit efficax reputandum: ad dissolvendum tamen prius contractum, etiam si per carnis copulam non fuerit consummatum, cum nec jure Divino, nec per sacros reperimus Canones hoc statutum, invalidum est censendum.*

Ubi Gloss. verb. Concertationis, inquit: Dicebant. Aliqui, Matrimonium contractum per verba de presenti, per susceptionem sacri Ordinis dissolvi; sicut & per ingressum Religiosis ante carnalem copulam. Alii vero contra sentiebant, ut plenè discussum, & pro utrue parte allegatum reperies in Sum. Hostiens. Conver. coniug. §. Et utrum, vers. Sed quid si maritus. Ultima vero opinio vera esse, hodie declaratur per istam Constitutionem.

Et ead. Gloss. verb. Est censendum, sic ait: *Sed quae potest esse ratio ejus? Contrarium enim videbatur per multa iura & argumenta & rationes recitatas, ut supra dixi, in Sum. Hostiens. quas recitare hic causa brevitas omisso. Respondeo, hoc esse; tum, quia non reperitur in iure causa talis dissolutio, ut hic: quare censor probuit, ut aixi in Gloss. praecedenti. Tum, quia dissolutio Matrimonii inter viventes pœna est, not. de Divort. c. Porro. Quare non debet infligi, nisi reperiretur de jure instiganda, ff. de Reli. l. At si quis, § Generaliter. Contenti enim esse debemus panis, legibus comprehensis, ff. de Verb. oblig. l. Si ita stipulatio. Et pœna*

Sacramento Matrimonii, non est instiganda, nisi per judicem, 33. q. 1. De hoc. *Judex alios non est, nisi iustificat, rederes, extra de Verb. signif. Forum §. Tunc etiam per alia multa iura, ratiæ & argumenta, que pro parte ipsa dicta. Et utrum, reperies allegata.*

Sed omittere volo, & responsu dare, quia argumenta facta in §. que pro parte tractaria multa prima facie ostendunt argumentationem. Primo, cum dicunt: se solam suam voluntatem & facultatem per sacri Ordinis professionem, sicut per Religionis professionem. Ex primis argumentum continentem patrem inter Ordinis sacri susceptionem, & professionem Religionis.

Respondet Gloss. neg. patitur. Non 44. inquit, *majus bonum legitime ex Professione, per quam inducitur bonus conscientia, secundum servata, est iusta & meritoria. Quorundam §. per Liberatorum rationes privato, de Elect. Leonini, q. 1. Si Religiosus, de Test. Iam patitur inter alia abdicatio, 12. q. 1. Non obstante statu Monach. Cum ad monachum, §. ult. & multa alia, que colliguntur in 16. q. 1. 6. De Monachis, que non ex susceptione sacri Ordinis minime inducuntur, quare potest dici, quod alia ratio in illa pallium reformata, iuxta l. Interpolitus, C. de Trej. & diffinis ratio, diffinis debet inducere, & quod in uno dicitur, de reliquo problematis videtur, ff. de Judic. l. Cum prætor, 25. dicitur. Qualis, extra de Presupps. Nonne. En. locutio i. argumenti.*

Sequitur secundum: *Cura animarum quem à Religione revocat, & Religio quem revocat à Matrimonio: ergo & cura, 21. quam cum laico Ordine quis effunditur, debet quem à Matrimonio revocare: qui vincit vincentem te, multo fortius vincit & si id quod minus videat inesse, inde id quod magis.*

Respondet Gloss. Revocatio, 14. nem à Matrimonio, inducitur evicti, qui deficient in sacri Ordinis susceptionem, ipso dixi. Nec sequitur, quid à cura animarum ex causa revocata à Religione, quicunque revocat à Matrimonio, quia in cura animarum, est idem, propter publicam utilitatem, preferitur private: quia publica utilitas major surgit ex sola Ordinis susceptione. Postea dicit, quod dictus modus argumentum per argumentum à minori, vel majori, scilicet in generalibus, identitatem rationis in fine substantibus; cum & celat in ambiothis, de famulalibus, arg. extra de Prebend. c. Cardenal sacerdotali lib. 6. Hæc Glossa.

Sed ego, ut verum fatetur, non hanc intellectu, quomodo dissolutio Matrimonii non per professionem Religionis, sit autem dissolutio possit penalitatem; cum non in pœnam aliquam

BONSCON
SacEntiEre
paRts

254.
Probationes
ex Gloss.

delicti (neque enim profitens Religionem peccat, neque remanens in saeculo, ut nimis manifestum est) haec dissolutio jure divino vel Ecclesiastico inducta fuerit; sed in favorem status Religionis, & in favorem ipsius, qui relinquitur, qui jam potest inire aliud Matrimonium, cum aliquo, si Matrimonium non dissolvetur quoad vinculum, deberet perpetuo manere cœlebs.

Finit Glossa, dicens: *Ad alia, quæ inducuntur in d. q. pro parte contraria, subtilis per servatoris responsum de facili inventore poterit.*

Atque ut pars contraria vera foret (quod hodie non potest dici, propter expressam Constitutionem Joannis 22. suprà allegatam, quidquid olim fuerit) nihilominus negamus istam. Consequuntur: ergo etiam solvit Matrimonium consummatum infidelium, ut paterit ex dendis pro prima parte Conclus. quæ restat hic probanda contra Sanchium sup. disp. 76. n. 9. ubi oppositum docet: Quia, inquit ille, licet nec in iure, nec in Divinis literis hoc decisum reperitur: at commune Theologorum placitum hoc à simili deducit. Si enim ea vis consequentia est professioni Religionis à Christo; ut dissolvat vinculum prioris Matrimonii rati, inter fideles initii, nedium dissolvat Matrimonium tempore infidelitatis consummatum, quod ratum non est, cap. *Quanto*, de Divort.

Et confirmatur; quia magis indissoluble est Matrimonium ratum fidelium, quam consummatum infidelium. Illud enim ultra contractum naturale habet esse verum Sacramentum, ne per subsequentes nuptias dicendum potest. Hoc autem non est Sacramentum, ac potest dissolvi per subsequens Matrimonium.

Tandem; quia Matrimonium ratum posterius, dissolvit prius consummatum, tempore infidelitatis initium, & ita illud est fortius, ac vincit hoc. Cum ergo illud vincatur à professione Religionis, & per eam dissolvatur, à fortiori hoc dissolvetur. Quippe si vincit te, à fortiori vincit te. *De accessionibus*, sicut loquitur in casibus juris *lex: De ordinarii, immo ipsius naturæ, quando scribet cessionibus*. in utroque eadem ratio militat, ideoque ab uno ad alium est bona consequentia. *Hæc Regulus.*

Subdo verba legis: *Et si mibi pignori deries, & ego eandem rem alii pingeraui: meus creditor ueetur accessione tui temporis, tam adversus extraneum, quam adversus te ipsum, quamdiu pecuniam mibi non exsolveris: nam qui me potior est, cum ego te superatus sum, multo magis adversus te obtinere debet: sed si pecuniam mibi solveris, hoc casu accessione tua non uestur.* Ubi Glossa verb. *Debet*, plures enumerat casus, in quibus hæc regula fallit.

Videatur etiam Covart. Tom. 2. Varia-

rum resolutionum lib. 1. cap. 7. n. 3. ubi generaliter notat, hanc regulam non procedere, ubicumque, inquit, datur diversa ratio vincendi, quemadmodum probatur in cap. *Auctoritate Martini*, 7. de *Concess. præb. in 6.*

Quod autem professio in Religione (pro-

sequitur Coninck sup.) solvit Matrimo-

nium ratum, non habet ex natura sua; sed quam Matr.

ex singulari Dei concessione, ac Ecclesiæ conuersi sol-

lege. Adde; totam rationem illius privile-

giū, quo Matrimonium conuersi solvit id, ex Coninck.

Aaaaa 3

quod

Quando re-

gula tradic-

in d.l. fallat,

ex Covar.

Disp. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

quod prius inierat cum infideli, esse, ut conversio non sit onerosa converso, si cogatur cælibem vitam ducere, aut alteri molestè cohabitare. Quæ ratio tota cessat, quando hic profiteretur in Religione; ita ut hoc casu tale privilegium cederet in favorem solius obstinati, ad quem tamen concessio non spectat. Hæc ille.

264.

Pontius ad. baret sententia Abbevillensis.

Atque ejusdem sententiae est Basil. Pontius lib. 9. cap. 4. n. 19. ibi: Adeò necessarium est secundum Matrimonium, aliquâ subsistente causâ, ad precedens vinculum dirimendum, ut aliter rescindi nequeatullo pacto. Si enim Sacris initietur, aut Religionem profiteatur, sive simplicibus votis constantem, sive solemnibus, non dirimuntur Matrimonium in infidelitate contractum, etiam subsistente contumelâ creatoris, quidquid nonnulli Autores, sine juris fundamento, non satis consideratè dixerint. Quia Matrimonium ratum aut consummatum non dissolvitur Sacris Ordinibus, ut notum est; professione autem Status religiosi tantum dirimuntur Matrimonium ratum fidelium, vel ex Christi privilegio, vel ex jure Ecclesiastico; hic autem nihil eorum ostendit potest. Hæc ille.

265.

Vñ & plures alii, Diana Hurtadus, Perez.

Pro eadem sententia Diana part. 9. tract. 7. refol. 47. (ubi eam sequitur) citat præterea Hurtadum de Matr. disp. 8. diffic. 14. n. 52. & Perez disp. 36. sect. 8. n. 2. Quæ & mihi apparet prior, quamvis opposita sit communior; pro qua etiam citatur Doct. Seraphicus 4. dist. 39. a. 2. q. 2. ubi in corporific ait: *Quandiu vir fidelis relietas, manet in statu, in quo potest, mulier infidelis redire ad eum, mulier est alligata quantum ad veritatem Sacramenti. Sed quando vir est in statu, in quo non potest ei conjungi, ita si alteram ducat, vel intret Religionem, vel accipiat sacrum Ordinem, mulier soluta est secundum veritatem Sacramenti, quia amplius non est uxor.* Hæc ille. Sed fine ulla probatione.

sed sine probacione.

266.

Resp. ad fundamentum Sanchez.

Et quoniam communiter ei contradicitur, quantum ad acceptancem Ordinis Sacri, quæ, ut suprà vidimus, non dissolvit Matrimonium ratum fidelium; hinc nemini mirum videri debet, sed neque potest, si etiam quoad alteram partem, scilicet ingressum Religionis, ab eo recedamus; cum non videamus efficax fundamentum sive ex jure, sive ex ratione tribuendi Professioni hujusmodi privilegium.

Farentur Omnes, non esse expressam ali-

quam legem sive Divinam, sive humanam,

quæ id concedatur. Quod autem, dicit Sanchez sup. commune Theologorum placitum, hoc à simili deducere, jam ostendimus, simile istud nimis claudicare, quam ut illa sententia rectis pedibus possit incidere;

quippe tota ratio cessat, propter quam se-

cundo Matrimonio concessa est vis diffi- vendi primum; nimisnam non conservatio onerosa converto, si debet cælibem vitam ducere, adeoque favor conversi, non autem obstinati; jam autem in sententia Adversariorum dissolutio Matrimonii directe & totaliter cederet in favorem obstinati, qui tamen nullo favore dignus est.

Contrà, dicit aliquis cum Dicafillo sup. n. 498. cädem ratione in Matrimonio spissato posse dici, tales favorum dissolutio, singulis Matrimonii per Professionem, non utilis ipsi Religioso; qui perferantur vinculi antiqui, non est ipsi onerosus, id tantum alteri consorti; & nihilominus a honore & gratiam Professionis religiosa concessa est ei illa vis. Parte ergo ratione intelligi potest, in nostro casu contractum esse eam vim in honorem ejusdem Professori religiosæ, ut probabilitate possit probari, non minorem habere viam Professionis ad dissolvendum predictum Matrimonium infidelium consummatum, quam habere Matrimonium ratum, cum hoc Matrimonium ab ipsa Professione solutus. Hæc illa.

Respondeo, disparitatem esse; quod in priori casu, qui remanet in seculo, alieno proficiente, dignus sit hoc favor; cum illa Professione nullatenus proveniat ex culpa, sed ex mera electione proficiens. At vero in alio casu Professio oritur ex culpa infidelis obstinati; nam si converteretur, prout deberet converti, conversus non prothecetur, nec posset validè aut licet proficeri, & idem indigne est tali favore.

Sed contra (inquit Dicafillo sup. n. 499.) primò; qui etiam Autores oppolunt sententie concedunt, Matrimonium non esse consummatum infidelium, per conversionem unius ad fidem, posse dissolvi, enīd Proffessione solemnis; & tamen tunc illud iudicio tantum prodeat, juxta eorum opinio- pia, ipsi infideli pertinaci: nam in proficiente solemniter, nullo modo dissolvi est, quod vinculum maneat; & nihilominus confertur favor & honor Professionis religiosæ, quod dissolvit vinculum, etiam si intendat Ecclesia directè illum favere aut beneficium infidelis pertinaci. Hæc illa.

Respondeo, disparitatem esse; quod in hoc casu pertinacia infidelis nullatenus in causa vel occasio illius dissolubilitatis; sed omnino per accidentis se habeat ad illam effectum, ita, ut tametsi converteretur infidelis, aut veller pacifice cohabitare, sed hinc fidelis sive primo conversus posset innare Religionem, & per Professionem dissolvi Matrimonium ratum. At vero in alio casu, tota ratio dissolubilitatis, sive postulatio conditio sine qua non, foret pertinacia infidelis.

nam si converteretur ante ingressum, nullatenus primò convertitus posset Religionem intrare, & in ea validè aut lícite profiteri; adeòq; pertinacia in infidelitate quasi est causa, quod Professio solvit Matrimonium consummatum; ac proinde non Professioni, sed portius isti pertinacia videtur attribuendum hoc privilegium, quod nequamadici potest, cùm omni prorsù favore indigna sit.

270. Si urgeas cum Dicastillone suprà n. 500. quando uterque fidelis post Matrimonium ratum simul profiterit solemniter, neutri illorum utile est, secundum Auctores oppositum sententiam, quod vinculum Matrimonii dissolvatur; quia nec molestem est aut onerosum, quod maneat; & tamen in gratiam, favorem & honorem illius Status solvit vinculum: ergo etiam si neutrī sit onerosum, potest intelligi, quod vinculum dissolvatur. Unde in nostro casu dici etiam potest, vinculum Matrimonii, consummati ante Baptismum, posse dissolvi per Professionem, & probabilitate conferi concessam hanc vim Professioni eo ipso, quod concessa est vis dissolvendi Matrimonium ratum, etiam si non sit onerosum fidelī converso & profenti. Hac ille.

Respondeo (quidquid sit de Antecedente, quod ab aliquibus negatur, ut infra videbimus) de illi gratia, favore & honore nobis constat per Ecclesiam, dicatem in Concil. Trid. s. 24. can. 6. *Si quis dixerit, Matrimonium ratum, non consummatum, per solemnum Religionis professionem alterius conjugum non diximi; analecta sit.* Proferant Adversari similem definitionem de Matrimonio consummato infidelium, & jungimus dexteris.

271. Alioquin propter argumentum à simili, quod revera simile non est, sed multūm dissimile, ut jam ostensum fuit, non volumus, nec verò possimus talem favorem ascribere Statui religioso, effectum, inquam, dissolutionis hujusmodi Matrimonii quodam vinculum; cùm in iis, quæ pendent ex iure positivo divino, aut Ecclesiastico, non liceat per se argumentari à simili, nisi ad evitandum absurdum; id est, nisi absurdum sit aut irrationabile, Deum vel Ecclesiam hoc constituisse, & non aliud; impræsentiarum, Statui religioso concessisse effectum dissolven- di Matrimonium fidelium ratum, & non dissolvendi Matrimonium infidelium con- summatum.

Ceteroqui, si omnem favorem possibilem debeamus ascribere Statui religioso, dicamus etiam posse solvere Matrimonium consummatum fidelium; nam & talis favor posibilis est. Num idēo ascribendus?

Minimè, inquit; nam oppositum satis perspicue constat ex sensu totius Ecclesie:

hic autem major pars DD. & cum ipsis D. Bonavent. ut suprà vidimus, favorem, de quo hic disputamus, adscribit Statui religioso.

273. Fateor, & idēo per eorum auctoritatem probabilis est hæc sententia, magis quām propter rationes, quas ferē omnes clare dif- 273. sententia Sanchez probabilis sit per auto- ritatē.

Sed responder Dicastillo sup. n. 496. il- 273. ludi argumentum nihil probare; neque enim, inquit, indissolubilitas Matrimonii rati pro- venuit ex eo, quod sit Sacramentum; sed ex eo, quod sit ratum, utpote contractum inter duos baptizatos; quod dissolvi non potest, etiam si alteruter labatur in infidelitatem, & nolit cohabitare sine injurya Creatoris; cùm tamen Matrimonium legitimum quidem, sed non ratum, quantumvis consummatum, quale est Matrimonium infidelium, dissolvi possit, quando alter convertitur ad fidem, & alter non vult cohabitare legitimè. Ita Dicastillo.

274. Igitur major indissolubilitas Matrimonii rati, quam prætendent Adversarii, in ea dumtaxat consistit; quod in aliquo casu pos- sit dissolvi Matrimonium infidelium con- summatum, in quo non possit dissolvi Ma- trimonium fidelium ratum; quæ est solum indissolubilitas aliqua extrinseca, ut supra adhuc notavimus.

Sed nunquid etiam Matrimonium ratum fidelium, in aliquo casu est dissoluble, in quo non est dissoluble Matrimonium con- summatum infidelium? Planè in nostra sen- tentia; nam potest Matrimonium ratum fi- delium solvi per Professionem solemnum Religionis, per quam non potest dissolvi Matrimonium consummatum infidelium.

Dices: de hoc queritur. Omnidè quoqueritur, sed quod queritur, jam puto nos per rationem invenisse, quæ nec ipsa caret aucto- ritate DD. & hinc perficimus in Conclu- sione, quam subindicat Doct. Angelicus 4. dist. 39. q. un. a. 5. ad 4. ubi sic ait: *Ad quar- tam dicendum, quod si post conversionem viri sit aliqua probabilitas spes de conversione uxoris, non debet votum continentiae vir emittere, nec ad aliud Matrimonium transfere; quia diffi- cultius converteretur uxor, viro suo sciens se pri- vatam; si autem non sit spes de conversione, po- test ad sacros Ordines, vel ad Religionem acce- der, prius requisita uxori, quam convertatur;*

& tunc si postquam vir sacros Ordines accepit, uxor convertatur, non est sibi vir ius reddendus; sed debet sibi imputare in panam tarda conversionis, quod viro suo privatur. Ubi post susceptionem Ordinis sacri, & accessum ad Reli-

In quo confe- 274. stit major indis- solubilitas Matri- monii rati fidelium.

275. Doct. Ange- licus favet nostra Con- clusione.

Religionem, vocat prius conversum, virum suum; non autem esset vir suus, si Matrimonium quodam vinculum foret dissolutum,

& posset, saltē validē, alteri nubere.

276.

Objetio
solvitur.

Dices: etiam ibi loquitur de transitu ad alias nuptias. Fateor; sed in eodem articulo apertissimè significat, per illum transi-
tum dissolvi vinculum Matrimonii; nullo autem verbo vel implicitè meminit, dissolvi vinculum per accessionem ad Religionem,

aut susceptionem Ordinis Sacri.

Do verba ejus: *Ad tertium dicendum, quod postquam fidelis contraxit, solutum est vinculum Matrimonii ex utraque parte; quia Matrimonium non claudicat quantum ad vinculum; sed quandoque claudicat quantum ad effectum.*

Unde in penaria uxoris infidelis, ei inadicitur, quod non possit cum alio contrahere magis, quam ex virtute Matrimonii praecedens; sed si postea convertatur, possit ei con-

cidi dispensative, ut alteri nubat, si vir ejus aliam uxorem duxit. Ita sunt verba D. Th.

Nunquid sic in isto articulo, vel alibi, loquitur Doct. Angel. de Professione Religionis, aut susceptione Ordinis Sacri, vel transitu ad meliorem frugem? Nupsiā omnino! Quod tamen fecisset, nisi fuisset in nostra opinione.

277.

Necessarium
fuit, ut per
secundas nu-
ptias disol-
veretur
prima.

Et verò necessarium quodammodo fuit, ut per secundas nuptias dissolverentur primæ, quandoquidem in lege Evangelica Christus polygamiam prorsus abstulerit: ut autem priores nuptias dissolverentur per Professionem Religionis, aut susceptionem Ordinis Sacri, vel transitu ad meliorem frugem, nulla omnino fuit necessitas, cùm constet apertissimè, simil stare posse in lege Evangelica vinculum prioris Matrimonii cum Professione Religionis, aut susceptione Ordinis Sacri, vel transitu ad meliorem frugem.

278.

Licum est
divortium,
quando con-
jux infidelis
renuit con-
verti, adeo-
que licet
emittere vo-
rum caſ-
tais &c.

De cætero, seu unam, seu aliam senten-
tiam teneamus; fateri equidem debemus, & Omnes consentiunt; licum esse divor-
tium, quando conjux infidelis renuit con-
verti, et si etiam vellet legitimè cohabitare.
Sicut ergo conjugi legitimè divortium facienti ob adulterium, integrum est emittere
votum castitatis, ingredi Religionem, aut
fuscipere Ordines Sacros, quamvis Matrimoniū vinculum perseveret; ita celebranti
divortium, non dirimi Matrimonii vin-
culum. Pater ex D. Thoma jam allegato
ad 4.

Consulitur,
ut non fiat,
si est spes
conversionis.

Interim consultum est, ut ibidem Doct.
Angel. satis clarè dicit, id non facere, quam-
diu est spes aliqua conversionis conjugis in-
conversionis. fidelis. Si tamen fiat, tenet quod factum
fuerit; neque post conversionem conjugis
infidelis, restituendus est ei conjux fidelis

jam professus, aut sacris Ordinibus initia-
tor; sed, ut supra dicebat D. Thos, debet se
bi imputare in peccatum tacitæ conversionis
quod viro suo privatur.

Bene autem modet ibi D. Thomas, ut
prius uxori infidelia requiratur, seu mons-
tetur, quā vir fidelis ea efficacis; locutus
perīus diximus de viro fidelis, qui non
transire ad alias nuptias; diximus, inquit,
ante eum transiit conjugem infideli
esse requirendam seu monendum; qua re
delicit ante cognitam infidelis voluntatem,
quā Baptismum renuat, non efficiens
solutus ab obligatione reddendi debet u
cohabitandi; atque ita neque celebrare o
vortium.

Si ergo absque prævia monitione igno-
diatur Religionem, & in capitulo 4. fuscipiat Ordines Sacros, vel amittat
tum castitatis, obligatus non reddendum, ne
restituendus erit conjugi ubi eum con-
verso, si eum postulaverit; eodem modo
quo restituendus foret, quā Matrimo-
nium ratum & consummatum, illegit
celebrasse divortium, & hec testis
que consensu alterius partis.

Unde non est audiendus Abulensis, q. 93: ubi in solutione ad 4. sicut Paro-
bilis est votum continentis, quā con-
tractus Matrimonii, & ita levatur in con-
versione infidelium; nam altero convolvit
ad fidem, & altero manente, non licet con-
verso transire ad aliud Matrimonium, alio
vivente, nisi tribus casibus precedentibus;
& tamen licet converso transire statim ad
Religionem, non requisito infideli, nec sa-
cra aliae. Hec ille.

At, scit dixi, non est audiendus, cū
nulla discrimini ratio apparet. Quia
ipsum est votum continentis, quā con-
tractus Matrimonii, & ita levatur in con-
versione infidelium; nam altero convolvit
ibi: Si autem non conversus sunt fidei
ille, qui prius conversus est, inde
delem, ut converteretur, vel
bitare ei, aut non. Si non admovit, &
conversus vult intrare Religionem, non
est intrare, nisi priusquam intrer, infideli
requirat eum, quod vult converti ad fidem,
quia tunc cogitur conversus illam recte
in alleg. cap. *Gandemus*. Ita Abulensis.

Sed, meo iudicio, latet obscurus. Unde
dubiro, ac hic senserit, in utroque casu
necessari præmittendam monitionem. Ut
ut sit, nisi detur aliqua ratio diffinitione
ter illos casus, quam hactenus non vidimus
haud equidem credimus ei, clavis alienus
q. 93. Licer converso transire statim ad Re-
ligionem, non requisito infideli.

Sed quid, si initio renuat infidelis con-
verti, aut legitimè cohabitare posita autem

tat; & hoc exp̄ patet extra de Divort.

cap. 6. De illa, quae viro suo labente in h̄erē-
fō, ipsius consoritū sine iudicio Ecclesiæ do-
ctimāvit, videtur nobis, quod mulier (maximē)

Cap. 6. de
Divort.

si ea intentione discessit, ut lapsus in h̄eresin
tēdo pariter & confusione affectus, se ab errore
suo converteret) ei cum reversus fuerit eis redi-
denda: quæ etiam, si reverti noluerit, compel-
latur. Si vero iudicio Ecclesiæ ab eo recessit, ad

recipendū eum nullatenus dicimus compellen-
dam.

Et tamen (inquit Abulensis) circa istos

Abulen-
sis.

infideles non est facta separatio iudicio Ec-
clesiæ; idēc veniente ad fidem eo, qui ma-
nebat in infidelitate, cogetur ei cohabitare

vixit; si nondum transivit ad Religionem.

Hæc ille, de non coniugio, dicitur illud:

Plane, reponit quispiam, cogetur, si non

Idem dicen-
dum in caſa

est separata iudicio Ecclesiæ. Sed quid, si

etiam circa istos infideles facta sit separatio

iudicio Ecclesiæ? Nonne ad Religionem

liberè poterit conversus convolare, juxta d.

cap. fin. de Conversi conjugi?

cap. Gaudes-

Glossa cap. Gaudemus, de Divort. verbis

Compelletur, affirmat in fin. ibi: Sed nunquid

Idem dicen-
dum in caſa

estiam posset intrare Religionem eā in vita, an

nostro secun-

re quam contrahat cum alia? Dico quod sic,

dim. Glossa

etiam iudicio Ecclesiæ fuit a viro separata, arg.

sup. de Conversi conjugi. in fin. Idemque docet

Idem docet

Hostiensis Sum. eod. tit. n. 12. vers. Non Hostiensis.

solum, in fine, dicens: Puto quod in hoc ca-

mus.

su antiquus conversus posset intrare Reli-

gionem, in vita novo converso, ex quo anti-

quus fuit licentias per Ecclesiam; arg.

sup. de Conversi conjugi. c. ultimo Hæc ille.

Ego autem puto, quod non posset, cum

285. 286.

Sanchio sup. n. 5. Quia, inquit ille, cap.

Oppositum

fin. de Conversi conjugi. loquitur de fidei

docet San-

in h̄eresim lapsi, & ob id ab Ecclesia damnato: tunc enim conceditur alteri Religio-

chez, &

natus ingressus; eo quod per sententiam absolu-

probat.

tur fidelis ab habitationis obligatione. At

non est idem de infidelibus, qui minus de-

linquent, & magis eis conversis ad fidem

faverunt: nec sententia Ecclesiæ punit eos,

absolvendo fidelem ab obligatione cohabita-

ndi; sed tantum declarat, huic liberum

esse divorti, ad aliumque transfere statum;

nisi re integra alter convertatur.

Deinde; quia non minus laeditur conjux

infidelis, conversus ad fidem, per transitum

fidelis ad Religionem, quam per aliud Ma-

trimonium sequens: at hoc non potest inire,

sed compellitur priori stare, c. Gaudemus,

in fine, de Divort. Ergo nec poterit profi-

teri. Ita Sanchez.

Sed nunquid, audio interrogantem, res

287.

est integra, quando antiquus conversus in

Quid si con-

gressus est Religionem, nondum tamen emi-

verbus non-

dit Professio nem

dum emisit.

Professione.

B b b b b pug-

930 *Diss. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii*
pugnat, & ingressus est tempore habili. Si-
cūt fornicate conjugē non dissolvitur Ma-
trimonium; & tamen innocens, ingressus
Religionem, non potest novitiatū tempore
extrahi.

*Secundum
Abul. non
compellitur
redire.*

Hæc est sententia Abul. sup. q. 66. ibi:
Si manens in infidelitate, requisitus est per
alterum conjugem, ut converteretur, vel
cohabitaret, & noluit, quo nolente, con-
versus transiit ad Religionem; si postea con-
vertatur alter conjugum, & repeat Reli-
giosum, nondum professum, non tenebitur
exire Religionem, ut cohabitet. Est tamen
verum, quod poterit exire & cohabitare, si
voluerit, sed non compellitur: nam non so-
lum petente conjugē, sed etiam sine ulla
causa poterat liberē, cū non est emissio Pro-
fessio; & tamen si noluerit, non cogetur exi-
re; & hoc est, quia cū justē potuit Reli-
gionem intrare nullo prohibente, nullus po-
test inde cogere exire. Ita Abulens.

*Oppositorum
doctes San-
chez.*

Oppositorum doctes Sanchez sup. n. 7. Non
enim, inquit, est fidelis, tempore conver-
sionis infidelis, in statu repugnanti, sed in
probatione & via ad alium statum. Nec est
simile de adulterio carnali, quod divortii
perpetui causa est, & ita sicut innocens, exi-
stens in seculo, nunquam est compellendus
recipere adulterum, ita nec si sit novitius.
At infidelitas non est causa divortii per-
petui, sed dum ea durat; quare eā cessante,
tempore quo conjus fidelis nondum muta-
vit, instaurandum est prius Matrimonium.
Hæc ille.

*289.
Probatur à
familia.*

Sed hoc est, quod queritur; an novitus
nondum mutaverit: id ergo probandum est,
& non supponendum. Probatur, inquis;
quia per solum ingressum nondum est prius
Matrimonium dissolubilum; sicut in eo, qui
nondum transiit ad secundas nuptias, est
jam contraxisset sponsalia; veluti ergo hic
cogeretur converso cohabitare, ita & ille
cogi deberet.

*Respo. Abu-
lenjis.*

Respondet Abul. sup. quod non est simi-
le: quia, inquit, per hoc, quod unus conjugum,
fidelis factus, requisivit alium infide-
lem, ut converteretur vel cohabitaret, &
ille neutrum voluit, perdidit ius cohabita-
tionis; & tamen quando convertitur, ante-
quam aliis conjugis ad aliud Matrimonium
transiit, & est in habitu saeculari, est res in-
tegra, & non est illi indispositus cohabitare,
ideo compellitur cohabitare ei, qui conver-
titur; fecis quando conjugis, qui alterum re-
quisivit, transiit ad Religionem, quia jam
se indisposuit ad cohabitationem conjuga-
lem, id est non tenetur retrocedere invitus,
sed potest spontaneus. Hæc ille.

*290.
Sententia
Sanchez, qd.*

Interim communior est sententia San-
chez; quamvis enim ipse neminem pro se
citer, quia questio illa à paucis Veteribus

mota fuit; equidem Recentes ipsius
quntur, Coninck disp. 26. n. 65. & Dis-
p. 2. n. 502. etd fine aliquam non
probatione.

Porro opinio Abulensis non habet funda-
mentum Auctorem, quod sciam, veteres &
recentiores; quamquam ideo non inveni
nō improbabili, ut pater ex ratione dis-
p. 2. n. 502. etd fine aliquam non
probatione.

Non ergo videret nominis compellere.
ad eam recipiendam, quia quia in eis, qd.
quare habitum mutaverit, non possi-
tatur, si ipsa tempore vel le conversione
poterat & debebat. Nec propter infa-
tum revocabitur à perceptione fidei, sed possi-
facilius & citius eam percipie, sciemus
per solam susceptionem habitus religio-
giosi, semel assumpti.

Et quid si dixeris, eandem esse rationem
sponsalium; scilicet fidelem conversionem
qui jam contraxit legitime sponsalia cum
secunda muliere, non posse compelli ad re-
cipiendam primam, tameti post sponsalia, in
ante contractum Matrimonium de præsen-
ti, converteretur? Jam enim ius acquisitionis
est secunde mulieri, & non possunt sponsa-
lia illa diffalvi, sine maximo aliquando in-
commodo illius mulieri, cui inuidetis car-
sam dedit per suam tardam conversionem.

Interim ius commune non memini-
presse, nisi nuptiarum de præsentia, qd.
Gaudemus, ibi: Antequam proper publico
causas legitimam illa ducat uxem. Quan-
quam res non videatur integræ, potest
legitima contraxisit sponsalia.

Quæro ulterius: si jam illa legitime
duxerit uxorem, nonne & infidelis, cor-
deus postmodum, seu etiam non corclusus,
sed permanens in sua infidelitate, &
poterit non solum validè, de quo aor-
dubitandum (cū jam vinculum præcon-
Matrimonii sit revera solum) sed etiam
licitè aliam ducere uxorem?

Audite Doct. Seraphicum 4. diff. 2. q. 2.
2. q. 2. in corp. Quamdui vir rectius fidelis
manet in statu, in quo potest mulier infidelis re-
dire ad eum, mulier est alligata, quantum ad
veritatem Sacramenti. Sed quando vir est in
statu, in quo non potest ei conjungi, ut si alterum
ducatur &c. Mulier soluta est secundum veri-
tatem Sacramenti, quia amplius non est auctor,
sed

932 Disp. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

centiam solvendi Matrimonium transundo, & tunc erit de facto solutum: infidelis autem non habet licentiam istam, quia privilegium non conceditur nisi fideli, cum dicat Apostolus: *Si infidelis discedit, discedat: non est enim in his modi frater aut soror servitus subiectus*. Qui autem non est subiectus, est liber, ideo fideli absolvitur: & ita dixit Ambr. in verbis illis, quod solvitur Matrimonium circa illum, qui relinquit, & non circa infidem, qui eum relinquit; quasi ille non habeat licentiam recedendi, & transfeundi ad aliud Matrimonium, & iste est sensus verus. Hæc ille.

Et continuo adjungit duplum respondendum Glossæ sup. verb. *Relinquit*, ac posteriorem approbat hinc verbis: Dicendum, quod hoc verum est; quia si fidelis recedat ab infidele, ut propter contumeliam Creatoris, siue quod nititur eum ducere ad peccatum mortale, potest petere debitum ab infidele, & reconciliare eum sibi, siue penitentem de contumelia, siue manentem in ea, & ita exigi debitum; & tamen infidelis non potest cogere fidelem ad cohabitandum ei, aut ad debitum reddendum &c. Atque hæc de 1. arguento.

Ad secundum (inquit Abul.) Dicendum, quod infidelis peccat in Matrimonio; non quidem in sequenti Matrimonio, sed in praecedens (quæ est responsio Glossæ supra verb. *Et in Matrimonio*) Pro quo secundum, quod cum infidelis recedit a fidei, siue nolens cohabitare, siue in aliis duabus casibus, siue Matrimonium contrahat, siue non contrahat, semper peccat in Matrimonio, & est peccatum in Matrimonio praecedens; nam si contrahat, antequam contrahat fidelis, peccat in Matrimonio; scilicet, quia priori Matrimonio, quod est verum, prejudicatur, cum non teneat secundum, sed si adulterium, & tamen in prejudicium primi contrahatur; si autem non contrahat, sed solum recedat, adhuc peccat in Matrimonio; quia ex debito Matrimonii tenebatur cohabitare coniugi, nihil peccanti; recedendo ergo peccat contra legem Matrimonii, ex qua competit ius coabitandi, & reddendi exigendi que debitum.

Etiam dicitur, quod peccat infidelis in Deum: hoc non est speciale, sed generale est in omni peccato, quod fit contra Deum, cum sit transgressio aliquius divini præcepti.

Cum autem dictum est, quod peccabat in Matrimonio, exprimitur specialis ratio peccati hujus, & hoc non est potius si contrahat, quam si non contrahat: si tamen recesserit infidelis a fidei, & non contrixerit infidelis, quoque contrahat fidelis; non peccat contrahendo potesta, neque contra

Deum, neque contra Matrimonium, dictum est, quia licet contrahit; sed peccat prius contra Matrimonium, recedendo a fidei, in quo ei prejudicabat. Hactenus Abulensis.

Nec habeo, quod opponam. Solum tempio doceri, quomodo fidelis possit ibi recedere infidelem, permanentem in contemplatione Creatoris. Enimvero, ut patet a dictis, nequit ei cohabitare, absque guilty peccato, nisi ob maius bonum. Alioquin non est dubium, quin si petat debitum, infidelis teneatur reddere.

Si autem a me queritur; quid responsum de principali controversia? Adquoniam ratione spectemus, sententiam Sociorum longè esse probabilitatem, quia, præ enumeratos ab eo, sequuntur Bonacore, punct. 7. n. 7. Fillius utr. mod. 10. p. 2. foliatio. c. 7. n. 24. Coninck disp. of deb. p. 66. Cossat. Perez disp. 36. sect. 9. 1. Drach. deb. 2. p. 509. Averfaq. 2. foliatio. 3. Drach. deb. 2. foliatio. dicit pleroque concedere, ex hac parte nullum esse peccatum, quoniam nullum est probatum.

Unde quod dicit Pontius sup. n. 26. (c. 11) licet: Hanc penam non Ecclesia sed Deus infligit propter injuriam, quæ infidelis ipsi sum Deum, veram fidem, & veritatem Sacramenti Matrimonii afficit, cuius penas eti promulgavit; hoc, inquam, non supponendum, sed probandum est.

Fatetur, quod Deus si voluntate, possit talis penam infligere propter peccatum, ab infidele commissum, non sequendo conjugem, venientem ad fidem; sed obstante lete in infidelitate, & in hoc continuo peccato permaneundo ubi Deus infligit talis penam, hoc opus, hoc labor est, si ostendatur. Afferunt quidem talis penam infligere D. Thomas, & S. Bonaventura, & Iacob. voluerimus eis credere, non peccantem & si noluerimus, non erit si proponemus damnati, donec id quod afferunt, vel ea Scriptura, vel Traditione, aut ex Concilio Oecumenico lucide definerint.

Expectabimus ergo illam definitionem, & interea transibimus a Matrimonio consummato, de cuius indissolubilitate, indissolubilitate hactenus tractavimus, ut matrimonium ratum; quod & ipsum, licet per se indissoluble sit, ut patet ex supradicto equidem hic & nunc dissolvi potest per periorem potestem, & de facto dividitur, ut edifero Conclusione sequentiæ que talis est.

B. C. S.
Sacra
Parte VI

300.

Reprobatus
secundum me;
sed Andreo,
& ostenditur
qualiter
infidelis re-
cedendo pec-
cas in Matr.

301.
Peccas etiā
in Deum.